
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 125  – Nº 160 – 52 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 26 de Agosto de 2017

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA REZENDE, MASP 
382.063-6, para o cargo de OUVIDOR DE SAÚDE da Ouvidoria-Geral 
do Estado de Minas Gerais.

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso II, da Consti-
tuição Estadual, em cumprimento ao acordo firmado nos autos da ação 
n° 9018641.75.2017.813.0024, que tramitou perante a 16ª Unidade do 
Juizado Especial Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG, reingressa 
MARCOS EUGÊNIO DA SILVA, MASP 1.206.185-9, no serviço 
público estadual, para ocupar o cargo de Investigador de Polícia II, 
IP-II, nível I, grau D, PC-5078, lotado no quadro de cargos de provi-
mento efetivo da Policia Civil de Minas Gerais.

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso II, da Consti-
tuição Estadual, em cumprimento ao acordo firmado nos autos da ação 
n° 9083047.42.2016.813.0024, que tramitou perante a 16ª Unidade do 
Juizado Especial Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG, reingressa 
MARCELO FAGUNDES JÁCOMO, MASP 1.255.830-0, no ser-
viço público estadual, para ocupar o cargo de Investigador de Polícia 
II, IP-II, nível I, grau B, PC-5735, lotado no quadro de cargos de provi-
mento efetivo da Policia Civil de Minas Gerais.

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso II, da Consti-
tuição Estadual, em cumprimento ao acordo firmado nos autos da ação 
n° 9083323.73.2016.813.0024, que tramitou perante a 16ª Unidade do 
Juizado Especial Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG, reingressa 
ANDRÉ REIS DO NASCIMENTO, MASP 1.256.317-7, no serviço 
público estadual, para ocupar o cargo de Investigador de Polícia II, 
IP-II, nível I, grau D, PC-6014, lotado no quadro de cargos de provi-
mento efetivo da Policia Civil de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Pela Fundação TV Minas - Cultural e Educativa

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, THIAGO FLÔRES AYRES, MASP 1273200-4, do cargo de 
provimento em comissão DAI-30 TV1100174, da Fundação TV Minas 
- Cultural e Educativa.

no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, IV, da Constituição 
do Estado, dispensa JORDANA SOUZA CRUZ ALMEIDA, MASP 
1236625-8, do cargo de PRESIDENTE da Fundação TV Minas - Cul-
tural e Educativa.

designa, nos termos do art. 90, IV, da Constituição do Estado, LUIZA 
MOREIRA ARANTES DE CASTRO, MASP 752301-2, para o cargo 
de PRESIDENTE da Fundação TV Minas - Cultural e Educativa.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Pela Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado 
de Minas Gerais

no uso de suas atribuições, autoriza JÚNIA GUIMARÃES MOU-
RÃO CIOFFI, Presidente da Fundação Hemominas, a afastar-se de 
suas atribuições, no período de 29/08/2017 a 03/09/2017, para partici-
par do X GCIAMT e II Congresso SPIABAS, no Panamá, sem prejuízo 
da remuneração, ficando vedado o pagamento das demais despesas.

Pela Fundação Ezequiel Dias

nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e com fun-
damento no art. 66 da Lei 14.184, de 31 de janeiro de 2002, convalida, 
a fim de regularizar a situação funcional da servidora abaixo relacio-
nada, lotada na Fundação Ezequiel Dias, a autorização para ausentar-se 
do país, no período de 26/09/2016 a 01/10/2016, para participar do 8º 
Encontro Internacional de Biotecnologia, em Bilbão / Espanha, obser-
vada as diretrizes da Câmara de Orçamento e Finanças:
ESTHER MARGARIDA BASTOS / 10368645 / DIRETORA.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

Pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Funda-
ção de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais à disposição da 
Fundação Ezequiel Dias, de 01/09/2017 a 31/12/2017, sem ônus para 
o órgão de origem:
VIVIAN CRISTIANE TEIXEIRA/ MASP 1369054-0/ GESTOR EM 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a afastar-se de 
suas atribuições, no período de 25/09/2017 a 29/09/2017, para partici-
par da CHIRURGIE VISCERALE INNOVATION ET FORMATION, 
em Paris / França, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas a mesma:
FRANCISCO WELBER COSTA, MASP 1072144-7, MEDSS, NÍVEL 
IV, GRAU A.

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a afastar-se 
de suas atribuições, no período de 08/09/2017 A 15/09/2017, para par-
ticipar da AAO-HNSF ANNUAL MEETING & OTO EXPERIENCE 
CONFIRMATION, em Chicago / EUA, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas 
vinculadas a mesma:
RODRIGO DE ANDRADE PEREIRA, MASP 1073123-0, MEDSS, 
NÍVEL IV, GRAU C.

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a afastar-se de 
suas atribuições, no período de 08/09/2017 a 18/09/2017, para partici-
par da MASTERCLASS IN ORTHOGNATHIC SURGERY, na Cidade 
do Cabo/ Africa do Sul, sem prejuízo do vencimento e vantagens do 
cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas a 
mesma:
RODRIGO OTAVIO MOREIRA MARINHO, MASP 1054507-7, 
ANSS, NIVEL IV, GRAU C.

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada no Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a afastar-se 
de suas atribuições, no período de 06/09/2017 a 14/09/2017, para par-
ticipar do ESMO 2017 CONGRES, em Madrid/Espanha, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de 
demais despesas vinculadas ao mesmo:
THEARA CENDI FAGUNDES, MASP 1215791-3, MEDSS, NÍVEL 
III, GRAU A.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

Pela Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Fundação 
de Educação para o Trabalho de Minas Gerais à disposição da Advo-
cacia Geral do Estado - AGE, no período de 01/08/2017 a 31/12/2017, 
sem ônus para o órgão de origem:
CAROLLINE LEAL RIBAS, MASP 1.365.705-1, ANGPD, NI, GRAU 
B.

25 1001894 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

Ato do SENHOR DIRETOR
GERALDO MOREIRA SOARES

Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publicada 
em 25/03/2017.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, à servidora MASP 903640-1, MÁRCIA BOS-
CARINO, Agente Governamental, nível IV, grau F, símbolo AGOV4, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 04/07/2017.

25 1001782 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Agência Reguladora de Serviços 

de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso
PORTARIA ARSAE Nº 126, DE 24 DE AGOSTO DE 2017.

Altera a Portaria Arsae-MG nº 89 de 29 de maio de 2015 e designa novos 
membros da Comissão de Acesso à Informação Pública, no âmbito da 
Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgo-
tamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE-MG.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o fim do mandato dos membros designados para compor 
a Comissão de Acesso à Informação Pública, instituída pela Portaria 
Arsae-MG nº 89 de 29 de maio de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Designar como membros titulares da Comissão, sem prejuízo de 
suas atividades, cargos ou funções, os seguintes servidores:
I – Sheila de Oliveira – MASP 1.391.713-3, que exercerá a Presidên-
cia da Comissão;
II – Elbert Fiqueira Araújo Santos – MASP 1.062.059-9;
III – Paula Monteiro de Almeida – MASP 1.367.918-8.
Art. 2º. Designar, como suplentes, os servidores:
I – João Gabriel Veiga Lima Ferreira Mendes – MASP 1.371.531-3;
II– Taiana Coelho Netto – MASP 1.205.699-0.
Art. 3º. Os membros da Comissão terão mandato de 2 (dois) anos, 
facultada uma recondução por igual período.
Art. 4º. A Comissão atuará na análise e classificação do sigilo das infor-
mações, de acordo com os critérios estabelecidos pelo artigo 27 da Lei 
Federal nº. 12.527, de 18 de novembro de 2011.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2017.
GUSTAVO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

DIRETOR-GERAL
25 1001732 - 1

PORTARIA ARSAE Nº 125, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.
Revoga a Portaria Arsae-MG nº 119 de 16 de dezembro de 2016, a qual 
estabelece procedimentos para a prestação de contas do servidor que 
comparece a eventos, reuniões e outras atividades externas no âmbito 
da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário de Minas Gerais - ARSAE-MG.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Estadual nº. 
45.871, de 30 de dezembro de 2011, alterado pelo Decreto Estadual nº. 
46.607, de 26 de setembro de 2014,
Considerando a solicitação da Chefia de Gabinete para revogação da 
Portaria Arsae-MG nº 119/2016, exarada na Comunicação Interna (CI) 
nº 07/2017;
Considerando o fundamento exposto na referida CI de que a finali-
dade da referida portaria não está cumprindo seu objetivo pretendido, 
gerando elaboração desnecessária de relatórios de fiscalização e
Considerando a manifestação do Chefe de Gabinete de que o conteúdo 
de que trata a Portaria em voga será tratado e adaptado por meio da 
edição do Manual de Editoração de Documentos da Arsae-MG, cuja 
elaboração vem sendo feita pelo GT-Identidade Visual;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria Arsae-MG nº 119/2016, dispensando-se a 
emissão do Relatório de Participação em Atividades Externas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 8 de agosto de 2017.
GUSTAVO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

DIRETOR-GERAL
25 1001703 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao ser-
vidor DIVINO DE OLIVEIRA AMARO, MASP 226.588-2, por 23 
meses: 2 mês referente ao 2º, 3 meses referentes ao 3º, 3 meses refe-
rentes ao 4º, 3 meses referentes ao 5º, 3 meses referentes ao 6º, 3 meses 
referentes ao 7º, 3meses referentes ao 8º, 3 meses referentes ao 9º quin-
quênios, a partir de 04/09/2017.

25 1001432 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
Diretora: Amaure Maria Conceição Klausing

FÉRIAS PRÊMIO
Concede 03 (três) meses de férias prêmio nos termos do § 4° do art. 
31 da CE/1989 aos servidores: CRISTINA MARIA MENDANHA, 
MaSP: 351.995-6, a partir de 14/08/2017, referente ao 5° quinquênio 
de exercício; FÁBIO MARTINS DE OLIVEIRA, MaSP: 357.117-1, 
a partir de 16/05/2017, referente ao 7° (sétimo) quinquênio de exercí-
cio; GRAZIELLE ALICE SANTIAGO, MaSP: 1.176.727-4, a partir de 
17/08/2017, referente ao 2° quinquênio de exercício; PAULO HENRI-
QUE RIBEIRO ROCHA, MaSP: 1.365.881-0, a partir de 16/07/2017, 
referente ao 1° quinquênio de exercício; STÊNIO ALBANESE CEZA-
RINI TAVARES, MaSP: 902.838-2, a partir de 09/08/2017, referente ao 
6° quinquênio de exercício.
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da Reso-
lução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003, aos servidores: ADRIANA QUI-
RINO DE OLIVEIRA, MaSP: 384.759-7, por 01 (um) mês, a partir 
25/09/2017, referente ao 5° quinquênio de exercício; EDNO LÚCIO 
ALVES RIBEIRO, MaSP: 370.006-9, por 01 (um) mês, a partir de 
11/09/2017, referente ao 3° quinquênio de exercício; ERICKA FAN-
TAUZZI DA NATIVIDADE, MaSP: 1.147.742-9, por 01 (um) mês, a 
partir de 01/09/2017, referente ao 1° quinquênio de exercício; JOSE-
NIRA MONTEIRO DE SOUZA, MaSP: 387.272-8, por 01 (um) mês, a 
partir de 11/09/2017, referente ao 5° quinquênio de exercício; LINDO-
MAR JOSÉ GOMES E SILVA, MaSP: 359.118-7, por 01 (um) mês, a 
partir de 11/09/2017, referente ao 3° quinquênio de exercício; MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA, MaSP: 378.583-9, por 01 (um) mês, a partir de 
11/09/2017, referente ao 4° quinquênio de exercício.
Converte férias prêmio em espécie nos termos do art. 117 do ADCT da 
CE/ 1989, às servidoras: AURI MARIA SANTOS VALE DO AMA-
RAL, MaSP: 339.568-8, referente ao saldo de 02 (dois) meses; CAR-
MEN PAULINO LEAL DE FIGUEIREDO, MaSP: 922.160-7, refe-
rente ao saldo de 02 (dois) meses; MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
CORSINO, MaSP: 360.104-4, referente ao saldo de 08 (oito) meses; 
MARIA HELENA DE MATOS, MaSP: 902.803-6, referente ao saldo de 
02 (dois) meses; VERÔNICA DE LIMA CARAM, MaSP: 346.274-4, 
referente ao saldo de 01 (um) mês; FERNANDO ANTÔNIO FREIRE 
VIEIRA, MaSP: 337.468-3, referente ao saldo de 03 (três) meses do 
cargo de DAD-4, CL1100135, por motivo de exoneração.
ALTERAÇÃO DE NOME
Altera o nome, à vista de documentos apresentados da servidora: 
SHEILA MARA DA SILVA OLIVEIRA, MaSP: 1.366.979-1, para 
SHEILA MARA DA SILVA.
RETIFICAÇÃO
Na publicação do “MG” do dia 24/08/2017, Resolução SEC n° 38, 
referente às servidoras: GRAZIELLE ALICE SANTIAGO, MaSP: 
1.176.727-4, onde se lê: Nível II, Grau A, leia-se Nível II, Grau B; 
ALBA CARLA DAS DORES SALES, MaSP: 921.196-2, onde se lê 
Nível II, Grau C, leia-se: Nível IV, Grau C.
QUINQUÊNIO
Concede quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 à 
servidora: ANA MARIA AZEREDO FURQUIM WERNECK, MaSP: 
1.074.322-7, 3° quinquênio a partir de 03/02/2017.
ABONO DE PERMANÊNCIA
Concede abono de permanência nos termos do § 5° do art. 2° da 
Emenda Constitucional n° 41/2003 e Resolução 60/2004 à servidora: 
CLÁUDIA ZAGNOLI TORQUETTI LIMA, MaSP: 922.311-6, a par-
tir de 17/08/2017. 

Belo Horizonte 24 de agosto de 2017.
25 1001798 - 1


